ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

REQUERIMENTO Nº         /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao

Presidente da Câmara Federal solicitando celeridade na aprovação do Projeto de Lei

886/2020.

Requeiro ainda, que se dirija aos Deputados da Paraíba da Câmara Federal para que solicitem

urgência na tramitação e votem favoravelmente ao Projeto de Lei acima mencionado.

João Pessoa, 14 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB

10.339

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

JUSTIFICATIVA

Embora o Plenário tenha aprovado, em 9 de junho, um requerimento do deputado José

Guimarães (PT-CE) que pedia urgência na tramitação e a imediata inclusão na Ordem do Dia do

Projeto de Lei 886/2020, que tramita apensado ao PL 735/2020 de autoria do deputado federal

Padre João (PT-MG) e outros parlamentares petistas, o projeto ainda continua sem ser

deliberado pelo plenário da Casa.

Com a pandemia, que aprofundou a crise econômica, política e social já estabelecida

no país, a classe trabalhadora foi brutalmente afetada nas cidades e também no campo. Apesar

da intensa mobilização dos movimentos sociais, sindicais e dos partidos de oposição em aprovar

o auxílio emergencial, os trabalhadores do campo não foram incluídos nas propostas anteriores.

A aprovação representa mais um passo rumo ao fortalecimento da Agricultura Familiar, que

após quase 4 meses de desamparo em meio à crise socioeconômica agravada pela pandemia,

não recebeu de forma efetiva nenhum auxílio e apoio do Governo Federal.

Essa medida trata de propostas emergenciais de amparo aos agricultores familiares de

todo o Brasil para amenizar os impactos socioeconômicos da pandemia do novo coronavírus

(Covid-19), durante o período de vigor do estado de calamidade pública no país, como a

garantia de renda emergência aos trabalhadores e as trabalhadoras do campo que tanto precisam

e que são tão importantes pra manter a segurança alimentar e nutricional do povo do nosso país

além de ser um importante aliado na geração de emprego e renda e na economia do Brasil.

Pelos motivos expostos solicitamos ao presidente Rodrigo Maia a inclusão dessa

matéria o mais breve possível na ordem do dia da Câmara Federal para que nossos agricultores e

agricultoras tenham esse importante e merecido apoio por parte do governo federal.

João Pessoa, 14 de julho de 2020.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PSB